STADT BIBERACH_I

Kammereiamt
20-Leo

Biberach, 08.01.2010

Beschlussvorlage Drucksache
Nr.4/2010

Beratungsfolge Abstimmung

Gremium offentlich | Sitzungsdatum Ja Nein | Enth.

Gemeinderat ja 25.01.2010

Jahresrechnung 2008 der Stadt Biberach

I. Beschlussantrag

1. Der Gemeinderat stimmt der Ubertragung von Haushaltsmitteln ins Jahr 2009 im Verwal-
tungshaushalt mit 1.251.957,37 (HAR) sowie im Vermogenshaushalt mit 2.093.791,00 €
(HER) und 13.800.917,34 € (HAR) entsprechend der Anlage 2 des beiliegenden Rechen-

schaftsberichtes zu.

2. Der Gemeinderat stimmt nachtraglich den folgenden tiberplanmaRigen Ausgaben zu:

beim Sammelnachweis 40 (Personalausgaben) in Hohe von 772.752,28 € fiir noch
nicht genehmigte tberplanmaRige Riickstellungen fiir Pensions- und Beihilfever-
pflichtungen,

beim Sammelnachweis 65 (Geschaftsausgaben) in Hohe von 54.430,17 € fiir zusatz-
liche Kosten im Rahmen der Einweihung und Tag der offenen Tuir an den Gymnasien
(1ZBB),

bei der HHSt. 1.6300.675000.8 fur die anteilige Oberflachenentwasserung in Hohe
von 210.323,13 €

bei der HHSt. 1.6020.673000.2 fur EDV-Kosten Tiefbauamt in H6he von
36.726,40 €,

bei der HHSt. 1.9100.860000.7 fur die Zufiihrung an den Vermégenhaushalt in Hohe
von 12.241.471,42 €,

bei der HHSt. 2.2330.940000.2 100 (IZBB Gymnasien) in Hohe von 2.009.327,38 €.



3. DieJahresrechnung 2008 der Stadt Biberach wird nach § 95 Abs. 2 GemO vom Gemeinde-
rat endgultig festgestellt.
Il. Begriindung

Die Gemeindeordnung schreibt in § 95 Abs. 2 GemO vor, dass die Jahresrechnung der Stadt Bi-
berach innerhalb von 6 Monaten nach Ende des Haushaltsjahres aufzustellen und vom Ge-

meinderat innerhalb eines Jahres nach Ende des Rechnungsjahres festzustellen ist.

Die Jahresrechnung 2008 der Stadt Biberach wurde am 03. Juli 2009 abgeschlossen und an-

schlielend dem Rechnungsprifungsamt Gbergeben.

Vor der Feststellung der Jahresrechnung durch den Gemeinderat ist sie gem. § 110 GemO vom
Rechnungsprufungsamt ortlich zu prifen. Die ortliche Prifung wurde durchgefiihrt und mit

Schlussbericht vom 03. Dezember 2009 abgeschlossen. In diesem Schlussbericht ist dargelegt,
dass die Jahresrechnung 2008 der Stadt Biberach festgestellt werden kann. Der Schlussbericht

des Rechnungsprufungsamtes ist als Anlage 2 dieser Vorlage beigefugt.

Nach § 95 Abs. 1 GemO ist das Ergebnis der Haushaltswirtschaft einschliefRlich des Standes des
Vermogens und der Schulden zu Beginn und auf Ende des Haushaltsjahres nachzuweisen. Das

Ergebnis der Jahresrechnung der Stadt Biberach ist zur formlichen Feststellung dargestellt und

im beiliegenden Rechenschaftsbericht (Anlage 1) erlautert.

Eine endglltige Feststellung der Jahresrechnung 2008 der Stadt Biberach durch den Gemein-

derat kann damit erfolgen.

Leonhardt

Anlagen (bitte gesondert ausdrucken)



l. Ergebnis der Jahresrechnung 2008

A) des Verwaltungshaushalts

1.

Soll der Einnahmen und Ausgaben
a) nach dem Haushaltsplan einschl. Nachtrag
b) nach der Jahresrechnung

Mehreinnahmen bzw. Mehrausgaben

Zufuhrung an den Vermdgenshaushalt
a) nach dem Haushaltsplan
b) nach der Jahresrechnung

Mehrzufiihrung

Ubertragene Haushaltsmittel (HAR)

B) des Vermégenshaushalts

1.

Soll der Einnahmen und Ausgaben
a) nach dem Haushaltsplan einschl. Nachtrag
b) nach der Jahresrechnung

Wenigereinnahmen bzw. Wenigerausgaben

Entnahme aus der Allgemeinen Ricklage
a) nach dem Haushaltsplan einschl. Nachtrag
b) nach der Jahresrechnung

Wenigerentnahme aus der Allgemeinen Riicklage

Zufuihrung zur Allgemeinen Rucklage einschl. Sonderriicklage

a) nach dem Haushaltsplan einschl. Nachtrag
b) nach der Jahresrechnung

Wenigerzufiihrung zur Allgemeinen Riicklage

a) Ubertragene Haushaltsmittel (HER)
b) Ubertragene Haushaltsmittel (HAR)

C) des Gesamthaushalts

Soll der Einnahmen und Ausgaben
a) nach dem Haushaltsplan einschl. Nachtrag
b) nach der Jahresrechnung

Mehreinnahmen/-ausgaben

D) der Vermdgensrechnung

1.

Allgemeine Ricklage

Stand Allg. Riicklage "Untere Schranne” zum 01.01.08

Zufiihrung Allg. Riicklage "Untere Schranne"

Stand Allg. Riicklage "Untere Schranne zum 31.12 08

Stand Allg. Riicklage "Wieland" zum 01.01.08
Zufuhrung Allg. Riicklage "Wieland"
Stand Allg. Riicklage "Wieland" zum 31.12 08

Stand Allgemeine Ricklage zum 01.01.08

119.730.000,00 €
137.090.598,34 €

17.360.598,34 €

0,00 €
12.241.471,42 €

12.241.471,42 €

1.251.957,37 €

41.770.000,00 €
28.661.002,62 €

-13.108.997,38 €

28.460.873,00 €
5.883.698,07 €

-22.577.174,93 €

200,00 €
0,00 €

-200,00 €

2.093.791,00 €
13.800.917,34 €

161.500.000,00 €
165.751.600,96 €

4.251.600,96 €

4.601.627,00 €
0,00 €

4.601.627,00 €

1.500.000,00 €
0,00 €

1.500.000,00 €

112.253.082,84 €



Entnahme aus der Allgemeinen Ricklage
Zufiihrung zur Allgemeinen Rucklage
Stand Allg. Riicklage zum 31.12.08

Kredite

Stand zum 01.01.08
Neuaufnahmen
ordentliche Tilgung
auBerordentliche Tilgung
Stand zum 31.12.08

5.883.698,07 €
0,00 €

106.369.384,77 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
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Feststellung und Aufgliederung des Ergebnisses der Haushaltsrechnung
fiir das Haushaltsjahr 2008

Soll-Einnahmen

Neue Haushaltseinnahmereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltseinnahmereste vom Vorjahr
Bereinigte Soll-Einnahmen
Soll-Ausgaben

Neue Haushaltsausgabereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltsausgabereste vom Vorjahr

Bereinigte Soll-Ausgaben

Differenz 10./.5 (Fehlbetrag)

Soll-Einnahmen

Neue Haushaltseinnahmereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltseinnahmereste vom Vorjahr
Bereinigte Soll-Einnahmen
Soll-Ausgaben

Neue Haushaltsausgabereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltsausgabereste vom Vorjahr

Bereinigte Soll-Ausgaben

Differenz 10./.5 (Fehlbetrag)

Anlagen

Verwaltungs-

haushalt
SBT1
Euro

137.090.598,34
0,00
137.090.598,34
0,00
137.090.598,34
137.159.127,99
1.251.957,37
138.411.085,36
1.320.487,02
137.090.598,34

0,00

Verwaltungs-

haushalt

SBT 6

Euro
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Vermogens-

haushalt
SBT 2
Euro
29.851.887,39
2.093.791,00
31.945.678,39
3.284.675,77
28.661.002,62
28.760.573,99
13.800.917,34
42.561.491,33
13.900.488,71
28.661.002,62

0,00

Vermoégens-

haushalt
SBT7
Euro
565.651,13
0,00
565.651,13
0,00
565.651,13
565.651,13
0,00
565.651,13
0,00
565.651,13

0,00

Gesamthaushalt

SBT1+2

Euro
166.942.485,73
2.093.791,00
169.036.276,73
3.284.675,77
165.751.600,96
165.919.701,98
15.052.874,71
180.972.576,69
15.220.975,73
165.751.600,96

0,00

Gesamthaushalt

SBT6+7
Euro
565.651,13
0,00
565.651,13
0,00
565.651,13
565.651,13
0,00
565.651,13
0,00
565.651,13

0,00
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